
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  57Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 1202/2018-DAF/CGP, DE 16/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1147/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS da servidora MILENA BAHIA DE MELO, 
Gerente, matrícula 5919927/2, lotada na Coordenadoria de 
Infraestrutura e manutenção,  no período de 07/05 a 05/06/2018,  
onde se lê  exercício 29.07.2017/2018, leia-se no exercício  de 
29.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 303345
PORTARIA Nº 1271/2018-DG/CGP, DE 18/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilson Leonardo Coelho de Almeida, 
Vistoriador, matrícula 5356946/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1270/2018-DG/CGP, DE 18/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, 
Motorista, matrícula 57227054/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1269/2018-DG/CGP, DE 18/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1056/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, matrícula 
57227054/1, como membro da Comissão de Examinadores 
instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo 
suas atividades na CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 303581

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1244/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 1631 
de 11/04/2018,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LAUDICÉIA DE PAULA COSTA MARTINS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Capanema, noventa e um (91) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11/04 a 10/07/2018, 
conforme Laudo Médico nº 1631 de 11/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/04/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 303350

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33597

PORTARIA N.º 1156/2018 – DG/DETRAN/PA, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33597 edição de 13/04/2017.
Onde se lê:
Parágrafo único. As solicitaçoes de desbloqueio deverão ser 
entregues no protocolo geral deste Departamento de Trânsito, 
com os seguintes documentos enexo:
Original da CNH estrangeira (na ausência desta, apresentar 
Boletim de Ocorrência);
Cópia autenticada do passaporte, evidenciando estada no país 
de origem da CNH estrangeira;
Comprovante que residiu no pais de origem da CNH estrangeira;
Leia-se:
Parágrafo único. As solicitaçoes de desbloqueio deverão ser 
entregues no protocolo geral deste Departamento de Trânsito, 
com os seguintes documentos enexo:
Original da CNH estrangeira;
Cópia autenticada do passaporte, evidenciando estada no país 
de origem da CNH estrangeira;
Comprovante que residiu no pais de origem da CNH estrangeira;

Protocolo: 303454

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

 Nº 04/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Breves, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 22 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de abril de 2018.
Kleiton dos Santos Costa-Presidente da CPL
Visto:
WALMERO JESUS COSTA-Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 303556

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1204/2018-DAF/CGP, DE 16/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
240/2018-GOFTC, datado de 09/04/2018, protocolado sob o nº 
2018/155493,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor  JOÃO DHIOGO PINHEIRO DE SOUZA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito , matrícula 57230579/1, 
lotado na Gerência  de Operação de Fiscalização Trânsito 
da Capital,  trinta (30) dias de férias, no período de 02/05 a 
31/05/2018, referentes ao exercício de 14.06.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 303374

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1243/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do e-mail, datado de 
13/04/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1147/2018-DAF/CGP, que 
concedeu trinta (30) dias de férias à servidora Mariana Assef 
Martins Mendes, Coordenadora, matrícula 54182651/5, lotada 
na Gerência de Escola Pública de Trânsito, no período de 02/05 a 
31/05/2018, referentes ao exercício 10.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1242/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do e-mail, datado de 
13/04/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1147/2018-DAF/CGP, que 
concedeu trinta (30) dias de férias ao servidor Cristovão Cunha 
Simões da Mota, Assistente de Trânsito, matrícula 55588489/1, 
lotado na Gerência de Cultura de Trânsito, no período de 07/05 a 
05/06/2018, referentes ao exercício 02.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 303358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61/2018 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 27/2018-CGD/
PAD, de 12/04/2018, subscrito pela Presidente da Comissão 
GESILENE FERNANDES TAVARES, na qual solicita e justifi ca a 
necessidade de novo prazo para a realização de atos sindicantes, 
conforme artigo 208, da lei 5.810/94, e posteriormente a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/22993.
RESOLVE:
I – RECONDUZIR A Comissão composta pelas servidoras 
GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito matrícula 
n° 80845534/1, ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57175514/1 e, IVANNA ANTUNES 
GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1, para, 
sob a presidencia da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituida pela PORTARIA 
Nº 28/2017 - CGD/PAD, de 18.08.2017, publicada no DOE nº 
33.443, Edição de 23.08.2017.


